THE EPISTLES OF SENECA

quae vocantur, aut homo felicior deo est, quoniam quidem quae parata nobis sunt, non habet in usu deus. Nec enim libido ad illum nec epularum lautitiae nec opes nec quicquam ex his hominem inescantibus et vili voluptate ducentibus pertinet. Ergo aut non¹ incredibile est bona deo deesse aut hoc ipsum argumentum est bona non esse, quod deo
15 desunt. Adice, quod multa, quae bona videri volunt, animalibus quam homini pleniora contingunt. Illa cibo avidius utuntur, venere non aequo fatigantur, virium illis maior est et aequabilior firmitas. Sequitur, ut multo feliciora sint homine. Nam sine nequitia, sine fraudibus degunt. Fruuntur voluptatibus, quas et magis capiunt et ex facili sine ullo pudoris aut paenitentiae metu.

16 Considera tu itaque, an id bonum vocandum sit, quo deus ab homine vincitur. Summum bonum in animo contineamus; obsolescit, si ab optima nostri parte ad pessimam transit et transfertur ad sensus, qui agiliores sunt animalibus mutis. Non est summa felicitatis nostrae in carne ponenda; bona illa sunt vera, quae ratio dat, solida ac sempiterna, quae cadere
17 non possunt, ne decrescere quidem aut² minui. Cetera opinione bona sunt et nomen quidem habent commune cum veris, proprietatis in illis boni non est. Itaque commoda vocentur et, ut nostra lingua loquar,

¹ non added by Hense.

² aut later MSS. ; ac VPb.

^a Cf. Ep. lxxiii. § 14 *Iuppiter uti illis non potest.*

EPISTLE LXXIV.

fortunate than God, because God has no enjoyment of the things which are given to us.^a For lust pertains not to God, nor do elegant banquets, nor wealth, nor any of the things that allure mankind and lead him on through the influence of degrading pleasure. Therefore, it is either not incredible that there are goods which God does not possess, or else the very fact that God does not possess them is in itself a proof that these things are not goods. Besides, many things which are wont to be regarded as goods are granted to animals in fuller measure than to men. Animals eat their food with better appetite, are not in the same degree weakened by sexual indulgence, and have a greater and more uniform constancy in their strength. Consequently, they are much more fortunate than man. For there is no wickedness, no injury to themselves, in their way of living. They enjoy their pleasures and they take them more often and more easily, without any of the fear that results from shame or regret.

This being so, you should consider whether one has a right to call anything good in which God is outdone by man. Let us limit the Supreme Good to the soul; it loses its meaning if it is taken from the best part of us and applied to the worst, that is, if it is transferred to the senses; for the senses are more active in dumb beasts. The sum total of our happiness must not be placed in the flesh; the true goods are those which reason bestows, substantial and eternal; they cannot fall away, neither can they grow less or be diminished. Other things are goods according to opinion, and though they are called by the same name as the true goods, the essence of goodness is not in them. Let us therefore call them "advantages," and, to use our technical term,